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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

26-002679

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Rådet skal forholde sig til om man kan godkendte den udsendte dagsorden

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at dagsordenen godkendes.

 



Punkt 2: Velkommen til Erhvervsrådet

26-002679

Beslutning

Formanden redegjorde indledningsvist for rammerne for rådets fremtidige arbejde. Der var på tværs af udvalgets
medlemmer enighed om, at der er store og positive forventninger til arbejdet i den kommende periode. Flere af
medlemmerne trak på erfaringerne fra den seneste periode, hvor de også repræsenterede deres organisation. Disse
medlemmer fremhævede, at arbejdet efter deres bedste overbevisning havde gjort en forskel i forhold til at forbedre
rammerne for erhvervs- og turismeudviklingen i Roskilde Kommune. Denne positive udvikling vil man gerne bidrage til
at kunne fortsætte.

Fremstilling

Resume
Erhvervsrådet er et §17 stk. 4 udvalg, som refererer til Økonomiudvalget. Rådets formand Jacob Søegaard (V) byder
velkommen og udvalgets medlemmer præsenterer sig selv.

Beslutningskompetence
Erhvervsrådet  

Sagsfremstilling

Med oprettelsen af et nyt Erhvervsråd, lægges der op til en videreførelse af det gode arbejde, der tidligere har været udført
i Erhvervsudvalget (2014-2017), Udvalget for Vækst, Erhverv og Globalisering (2018-2021) og Erhvervsudvalget (2022-
2025).

Rådets formand Jacob Søegaard (som har været med siden starten i 2014) vil byde velkommen. Det foreslås, at hvert
medlem kort introducerer sig selv. Herunder motivation for deltagelse i Rådets arbejde, og hvilke forventninger, man har
til arbejdet i Rådet i de kommende fire år.

Erhvervsrådet har til formål at understøtte Roskilde Kommunes målsætninger, strategier og politikker inden for erhverv
og turisme. Herunder bl.a. at fremme samarbejde og involvering og styrke den gode dialog mellem Roskilde Kommune,
en række erhvervsorganisationer, uddannelsessteder og kulturinstitutioner. Dette med henblik på at sikre den fortsatte
udvikling af erhverv og turisme gennem bæredygtige vækstbetingelser for virksomheder og turistaktører.

Kommissoriet (godkendt i byrådet den 26. januar 2026, pkt. 7) samt en liste over udvalgets medlemmer er vedlagt som
bilag.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.

Bilag

Kommissorium

Oversigt over medlemmerne af Erhvervsrådet           

Bilag

Godkendt kommissorium- Roskilde Kommunes Erhvervsråd

Medlemmer Roskilde Kommunes Erhvervsråd 2026-2029



Punkt 3: Nyt fra erhvervslivets repræsentanter

26-002679

Beslutning

Louise Sarsfelt (Finans Danmark): Grundet uro ude i verden opleves der et stort fokus hos virksomhederne på at sikre
forsyningskæderne og foretage risiko-afdækning. Derudover er der mange virksomheder der arbejder med
implementering af AI-værktøjer. En af de brancher, som er first-movere på dette område, er netop finanssektoren. Ellers er
finanssektoren p.t. præget af sammenlægninger og en rente kører op og ned.

Niels Moestrup (DI Byg): Det har været en hård periode for byggeriet både pga. den hårde vinterperiode og den
geopolitiske uro. Omvendt er det opfattelsen, at det er blevet nemmere for virksomhederne, at rekruttere kvalificeret
medarbejdere. I modsætning til andre brancher, så er det ikke forventningen at AI kommer til at revolutionere den
udførende del af byggebranchen i første ombæring. I forhold til de mange bygge-og anlægsopgaver, som Forsvaret skal i
gang med, så er det afgørende at de får optimeret på deres sikkerhedsgodkendelses-procedurer. Det tager alt for lang tid,
at komme igennem den proces.

Morten (DI): I Dansk Industri er vi meget opmærksom på, at fastholde et fornuftigt arbejdsudbud. Det vil sige, vores
virksomheder skal gøre sig til for de unge, og lave ordninger så seniorerne kan fastholdes. Desuden har vi en klar
opfordring til kommunerne om, at der skal følges op på de krav man stiller i udbudsbetingelserne. Både i forhold til at de
specifikke miljøkrav, men også i forhold de sociale klausuler om ansættelse af lærlinge, skabe gode arbejdsvilkår og lign.

Morten Bo Berthelsen (Roskilde Handel og Erhverv):Den nye organisation har sin første generalforsamling den 5. maj.
Derudover afholdes vi et spændende arrangement den 21. april om cybersikkerhed og beredskab. Ellers er vurderingen, at
hovedparten af virksomhederne i Roskilde Kommune har det fornuftigt. Det er dog fortsat vigtigt, at iværksætte en bred
vifte af initiativer som kan støtte op om den fysiske del af detailhandelen. Husk at besøge vores nye hjemmeside.

Morten Thomsen Højsgaard (Destination Fjordlandet): Arbejdet med udviklingen af Verdensarvscenteret skrider
planmæssigt frem. Det forventes at åbne i 2028 og målet er fortsat kunne tiltrække 200.000 besøgende årligt. Rockmuseet
har 10 års jubilæum, som fejres med et stort program hele dagen den 29. april. Derudover er det værd at nævne, at byens
kulturinstitutioner tiltrækker rigtig mange børn og unge i form af skoleklasser mv. Endelig skal det fremhæves, at
Lützhøfts Købmandsgård endnu engang er blevet kåret som den bedste og mest autentiske stand ifm. afviklingen af
festivalen ”Historiske dage” i København.

Karolina Osipowska (Corolab Roskilde): I Corolab arbejder vi med at skabe funding til vores lokale virksomheder. Det er
indtil videre blevet til 130 mio. kr. siden Corolab startede. P.t. har vi bl.a. fokus på, hvordan vi sikrer unge i job eller
uddannelse inden for byggebranchen gennem netværket ”Opbyggerne”. Derudover samarbejdes med DI om et projekt
med fokus på international arbejdskraft.

Carsten Johnsen (Dansk Erhverv): Usikkerheden i verden sætter sig hos mange af vores medlemsvirksomheder. Man er
tilbageholdne med eventuelle nye, store investeringer. Dansk Erhverv har forstærket sit regionale fokus ved at
etablere fem regionale medlemsudvalg, der dækker hele Danmark. Formålet med denne nye struktur, er at bringe
organisationen tættere på medlemmerne og de lokale beslutningstagere.

Kurt Eg (SMV Danmark): I SVM-Danmark synes vi det er meget problematisk, at ingen lokale virksomheder i realiteten
kan byde på de store bygge- og anlægsopgaver, der skal realiseres på Flyvestation Skalstrup. Derfor prøver vi, at skabe
kontakt til etablissement –og terrænkommandoen for, at åbne dialogen. Vi vil prøve, at arbejde for nogle løsninger, hvor
nogle af vores lokale virksomheder måske kan organisere sig mhp., at kunne byde på opgaverne. 

Thomas Mahler: (Destination Fjordlandet): Fjordlandet har på det seneste, i samarbejde med mange af vores
turismepartnere, haft fokus på at udvikle fortællingen om de mange spændende møde og konferencesteder i Fjordlandet.

Fremstilling

Resume

Erhvervsrådet består ud over de fire politiske repræsentanter af en række personer, der hver repræsenterer en
organisation/sektor. Repræsentanterne får mulighed for at give en kort og præcis status til udvalget om de vigtigste ting på
dagordenen lige nu ude i deres respektive organisationer/fagområder med relation til udvalgets arbejdsfelt.



Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget

Sagsfremstilling
Virksomheds/foreningsrepræsentanter fra hhv. Dansk Industri, Dansk Erhverv, DI Byggeri, SMV Danmark, Roskilde
Handel og Erhverv, 3F Roskildeegnen, Roskilde Uddannelsesnetværk, Finans Danmark, Destination Fjordlandet og
Corolab får gennem et kort oplæg muligheden for at give et øjebliksbillede af hvilke emner, der netop nu optager
erhvervslivet/den pågældende organisation.



Punkt 4: Forslag til mødeplan og temadrøftelser i 2026

26-002679

Beslutning

Forslaget blev godkendt med mulighed for en løbende justering af de valgte temadrøftelser.

Der blev hejst et flag for om mødet den 19. juni falder sammen med den officielle indvielse af det nye Hestetorv. Datoen
for indvielsen er ikke endelig fastlagt, men hvis der bliver datosammenfald bliver indvielsen først efter kl. 15.00. 

Det er efterfølgende aftalt med udvalgsformanden, at møderne bookes frem til kl. 10.30. Således er der lidt mere luft til at
kunne få en tilbundsgående drøftelse af temaerne.

Fremstilling

Resume

Der skal fastlægges datoer for de resterende møder i 2026. Derudover vil forvaltningen præsentere et forslag til mulige
temadrøftelser.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget godkender datoerne.

Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget  

Sagsfremstilling
Der skal tages stilling til datoer for afholdelse af udvalgets resterende ordinære møder i 2026. Det foreslås, at de tre
tilbageværende ordinære møder afholdes på følgende fredage fra kl. 08.00 – 10.00:

19. juni
25. september
11. december                   

Såfremt udvalget godkender ovenstående datoer, vil de efter mødet blive booket i medlemmernes kalendere via outlook.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026



Punkt 5: Orientering om byggesagsbehandlingstider i Roskilde Kommune

26-002679

Beslutning

Udvalget tog orienteringen til efterretning. Flere af udvalgets medlemmer havde eksempler på borgere som havde oplevet
den kommunale byggesagsbehandlingsproces som udfordrende. Forvaltningen gjorde rede for, at Roskilde Kommune kun
har en interesse i at gøre sagsbehandlingen så smidig som mulig, og derfor løbende arbejder med at optimere processerne.
Der blev opfordret til, at ansøgerne tager en forhåndsdialog med forvaltningen om deres byggeprojekt og eventuelt
entrerer med en rådgiver. Udvalgets medlemmer blev opfordret til at henvende sig til forvaltningen hvis de var bekendte
med eksempler på konkrete byggeansøgningsprojekter, som var gået i hårdknude af den ene eller anden grund.

Fremstilling

Resume

Kommunernes Landsforening (KL) har offentliggjort sagsbehandlingstiderne for byggesager i 2025 i alle landets
kommuner, hvilket bl.a. giver mulighed for benchmarking på tværs af kommunerne. Derudover trækker Roskilde
Kommune egne statistikker, som løbende bliver præsenteret for Plan- og Teknikudvalget. Udvalget vil blive orienteret om
begge målinger.

Beslutningskompetence

Erhvervsudvalget

Sagsfremstilling

KL har offentliggjort tiderne for kommunernes håndtering af byggesagerne for året 2025 inden for en række
kategorier.Sagsbehandlingstiden tælles som kalenderdage, hvor ansøgers svartid på opfølgende spørgsmål fra kommunen
trækkes fra, hvis det tager længere end syv dage. Sagsbehandlingstiden bliver altså opgjort inklusiv de dage, sagen
afventer ansøgeren. Der kan være behov for sagsbehandling hos anden myndighed, ligesom der kan være lovpligtige
høringer, der skal gennemføres. Det tæller alt sammen med som kommunernes sagsbehandlingstid.

Der benchmarkes med vores to nabokommuner Køge og Høje Taastrup. 

For Industri- og lagerbygninger har KL et servicemål på 50 dage. Den gns. tid for alle kommuner pr. sag er 61 dage.
Roskilde ligger på 28 dage. Køge ligger på 218 og i Høje Taastrup 58 dage. 

For Etagebyggeri, erhverv har KL et servicemål på 55 dage. Den gns. tid for alle kommuner pr. sag er 67 dage. Roskilde
ligger på 36 dage. Køge ligger på 538 dage og Høje Taastrup på 51 dage.

For Etagebyggeri, bolig har KL et servicemål 60 dage. Den gns. tid for kommunerne pr. sag er 58 dage. Roskilde
Kommune er 42 dage. Køge ligger på 265 dage og i Høje Taastrup 51 dage.

For simple konstruktioner (garager, carporte mv) har KL et servicemål på 40 dage. Den gns. tid for alle kommuner er 53
dage. Roskilde er på 75 dage. Køge på 78 dage og Høje Taastrup 91 dage.

For Enfamilieshuse har KL et servicemål på 40 dage. Den gns. tid for kommunerne ligger på 55 dage og Roskilde ligger
på 63 dage. Køge ligger på 74 og i Høje Taastrup på 89 dage.

Rapporten fra KL med tallene for alle kommunerne er vedlagt som bilag.

Derudover opgør Roskilde Kommune selv egne byggesagstider holdt op mod det politisk fastsatte servicemål på 56 dage
for erhvervs- og etagebyggeri og 40 dage for enfamilieshuse og simple konstruktioner. Her beregnes sagsbehandlingstiden
fra sagen er fyldestgørende til der meddeles tilladelse. 

Disse fremgår nedenfor. 

Enfamilieshuse og simple konstruktioner 



Der er for året 2025 registreret en gennemsnitlig sagsbehandlingstid på 23 dage (netto), målt fra sagen er fyldestgørende,
til der gives tilladelse. Roskilde Kommunes servicemål er overholdt for 83 % af de byggetilladelser, som er meddelt i året
2025.

Erhvervs- og etagebyggeri, institutioner mv. 

Der er for året 2025 registeret en gennemsnitlig sagsbehandlingstid på 25 dage (netto), målt fra sagen er fyldestgørende,
til der gives tilladelse. Roskilde Kommunes servicemål er overholdt for 93% af de tilladelser, som er meddelt i året 2025

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.

Bilag

KL´s opgørelse over byggesagsbehandlingstider i danske kommuner 2025

Bilag

Kl´s opgørelse over byggesagsbehandlingstider i danske kommuner 2025



Punkt 6: Introduktion til erhvervs- og turismeområdet

26-002679

Beslutning

Rådet blev introduceret til forskellige nøgletal på området og fik en kort orientering om nogle af de store
udviklingsprojekter, som er i gang eller er undervejs. Rådet vil på de kommende møder få en opdateret status på
udviklingen i projekterne.

Fremstilling

Resume

Forvaltningen vil give en introduktion til erhvervs- og turismeområdet

Beslutningskompetence

Erhvervsrådet

Sagsfremstilling

Roskilde Kommune er en stærk erhvervskommune med en unik position, der kombinerer historisk kulturarv,
oplevelsesøkonomi, uddannelsesinstitutioner og en nærhed til København. Erhvervs- og turismeområdet er tæt forbundet,
hvor turismen fungerer som en central drivkraft for lokal handel, restaurationsliv og bosætning.

Forvaltningen vil give en introduktion til de overordnede strategiske rammer, aktuelle data, igangværende indsatser og de
centrale aktører inden for erhvervs- og turismeudvikling i Roskilde Kommune. Hensigten er at sikre et fælles
vidensgrundlag blandt udvalgets medlemmer til brug for udvalgets fremadrettede arbejde med at skabe vækst,
beskæftigelse og bæredygtig udvikling.  

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.



Punkt 7: Orientering fra rådets formand samt direktøren for By, Kultur og
Miljø

Beslutning
-

Fremstilling

Rådets formand Jacob Søegaard og direktør Martin Holgaard vil give en kort orientering om eventuelle aktuelle sager

Det er tidligere aftalt, at udvalget skal præsenteres for en oversigt over kommende arrangementer og begivenheder som
vurderes, at have relevans for udvalget.

2026

April
26

Møde i Erhvervsrådet 10. april Kl.
08.00 – 10.00

PJ Cirkular Engineering

Møllehaven 10

4040 Jyllinge

 

Maj
26

 

Generalforsamling Roskilde
Handel og Erhverv

 

05. maj

17.00 – 19.45

Den gamle byrådssal

Stændertorvet 1

Generalforsamling Corolab

 

12. maj

14.00 – 16.00

Veddelev Havn,
Fiskervejen 75, Veddelev

4000 Roskilde

Roskilde Dyrskue

 

29.-31. maj Dyrskuepladsen

Special Olympics 29.-31. maj

 

Rundt om i Roskilde

Juni
26

Copenhagen Sprint 13.-14. juni

 

Stændertorvet

Juli
26

 

Roskilde Festival

 

27.juni – 4. juli Dyrskuepladsen

Spejdernes Lejr

 

18.- 26. juli Hedeland

Erhvervsråd, 10-04-2026, pkt. 7

Rådets blev orienteret om tiltrædelsen af ny kommunaldirektør



Punkt 8: Eventuelt

Beslutning
-

Fremstilling

Erhvervsråd, 10-04-2026, pkt. 8

Intet at bemærke
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